



**SEGUNDO TERMO DE ERRATA AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°
1601.01/2026-PE**

Processo Administrativo - N° 00005.20260102/0001-42

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CEARÁ.

A Secretária de Educação do Município de Acaraú, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi realizada a retificação no LOTE 02 do Termo de Referência, Anexo I do edital, passando estes a vigorar da seguinte forma.

Em relação ao LOTE 02

ONDE SE TEM:

LOTE 02					
Seq	Item	Quantidade	Unidade	V. Ref. Unit.	V. Ref. Total
37	LIQUIDIFICADOR SEMI-INDUSTRIAL 2 LITROS - LQ2 (PROINFÂNCIA)	3,0	Unidade	R\$ 931,34	R\$ 2.794,02
38	FOGaO INDUSTRIAL 06 BOCAS - FG1 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 4.640,00	R\$ 4.640,00
40	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 18000 BTUS - AR2 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.065,00	R\$ 5.065,00
41	MaQUINA DE LAVAR ROUPA CAPACIDADE DE 8 KG - MQ (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 3.154,14	R\$ 3.154,14
42	MaQUINA DE LAVAR LOUCAS INDUSTRIAL TIPO MONOCAMARA - LV (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 28.741,67	R\$ 28.741,67
43	ESTERILIZADOR DE MAMADEIRAS PARA MICROONDAS - ES (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 163,81	R\$ 327,62
44	FOGaO 04 BOCAS DE USO DOMESTICO - FG2 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 999,40	R\$ 999,40
46	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8L- LQ1 (PROINFÂNCIA)LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8L- LQ1 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 1.203,11	R\$ 1.203,11
47	PROCESSADOR DE ALIMENTOS/CENTRÍFUGA (DOMESTICO) - MT (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 491,48	R\$ 491,48
48	FREEZER VERTICAL - FZ (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.664,08	R\$ 5.664,08
49	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS - AR3 (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 3.394,84	R\$ 6.789,68
50	FERRO ELETRICO A SECO - FR (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 141,23	R\$ 282,46





51	CENTRÍFUGA DE FRUTAS DE 800W - CT (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 652,58	R\$ 652,58
52	BALANÇA PLATAFORMA 150KG - BL2 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 1.814,10	R\$ 1.814,10
53	FORNO DE MICROONDAS 30 L - MI (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 1.296,67	R\$ 2.593,34
54	BEBEDOURO ELÉTRICO CONJUGADO COM DUAS COLUNAS - BB1 (PROINFÂNCIA)	5,0	Unidade	R\$ 1.560,69	R\$ 7.803,45
55	APARELHO DE MICROSYSTEM COM KARAOKE - MS (PROINFÂNCIA)	9,0	Unidade	R\$ 709,00	R\$ 6.381,00
56	PURIFICADOR DE ÁGUA - PR (PROINFÂNCIA)	3,0	Unidade	R\$ 1.327,85	R\$ 3.983,55
57	SECADORA DE ROUPAS 10 KG - SC (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 3.176,74	R\$ 3.176,74
58	GELADEIRA DE USO DOMÉSTICO FROSTFREE - RF2 (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 4.740,33	R\$ 9.480,66
59	BATEDEIRA PLANETÁRIA 5 LITROS - BT1 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 2.886,11	R\$ 2.886,11
60	ESPRESSO DE FRUTAS CÍTRICAS - EP (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 272,41	R\$ 272,41
61	EXAUSTOR/VENTILADOR INDUSTRIAL PARA COIFA - EX (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 371,65	R\$ 371,65
62	MIXER DE ALIMENTOS - MX (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 447,00	R\$ 447,00
63	VENTILADORES DE TETO - VT- (PROINFÂNCIA)	13,0	Unidade	R\$ 247,75	R\$ 3.220,75
64	CAFETEIRA ELÉTRICA - CF (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 246,53	R\$ 246,53
65	BATEDEIRA PLANETÁRIA 20 LITROS - BT2 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 9.590,58	R\$ 9.590,58
66	BALANÇA DIGITAL 15 KG - BU (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 781,67	R\$ 781,67
67	APARELHO DE DVD - DVD - (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 444,80	R\$ 889,60
68	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 30000 BTU'S - AR1 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 10.295,24	R\$ 10.295,24
69	GELADEIRA VERTICAL INDUSTRIAL 4 PORTAS - RF1 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 9.940,20	R\$ 9.940,20
70	TELEVISÃO DE LCD 32" - TV (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 1.792,78	R\$ 3.585,56
Valor total do lote: R\$ 138.565,38					

LOTE 04

Seq	Item	Quantidade	Unidade	V. Ref. Unit.	V. Ref. Total
13	GANGORRA COM MANOPLAS DUPLAS EM POLIETILENO - GA (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 788,00	R\$ 788,00
16	CASINHA DE BONECA MULTICOLORIDA EM POLIETILENO - CS (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.666,67	R\$ 5.666,67





Seq	Item	Quantidade	Unidade	V. Ref. Unit.	V. Ref. Total
17	ESCORREGADOR COM RAMPA E UMA ESCADA DE DEGRAUS EM POLIETILENO - ES (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 1.535,53	R\$ 1.535,53
18	GIRA-GIRA OU CARROSEL - CR (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 2.071,75	R\$ 2.071,75
24	TÚNEL LUDICO EM POLIETILENO - TL (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.407,45	R\$ 5.407,45
28	BALANÇO DE 4 LUGARES COM ESTRUTURA PRINCIPAL EM AÇO CARBONO - BA (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.733,33	R\$ 5.733,33
Valor total do lote: R\$ 21.202,73					

TEM-SE AGORA:

LOTE 02					
Seq	Item	Quantidade	Unidade	V. Ref. Unit.	V. Ref. Total
37	LIQUIDIFICADOR SEMI-INDUSTRIAL 2 LITROS - LQ2 (PROINFÂNCIA)	3,0	Unidade	R\$ 931,34	R\$ 2.794,02
38	FOGAO INDUSTRIAL 06 BOCAS - FG1 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 4.640,00	R\$ 4.640,00
40	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 18000 BTUS - AR2 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.065,00	R\$ 5.065,00
41	MaQUINA DE LAVAR ROUPA CAPACIDADE DE 8 KG - MQ (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 3.154,14	R\$ 3.154,14
42	MaQUINA DE LAVAR LOUCAS INDUSTRIAL TIPO MONOCAMARA - LV (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 28.741,67	R\$ 28.741,67
43	ESTERILIZADOR DE MAMADEIRAS PARA MICROONDAS - ES (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 163,81	R\$ 327,62
44	FOGAO 04 BOCAS DE USO DOMESTICO - FG2 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 999,40	R\$ 999,40
46	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8L- LQ1 (PROINFÂNCIA) LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8L- LQ1 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 1.203,11	R\$ 1.203,11
47	PROCESSADOR DE ALIMENTOS/CENTRÍFUGA (DOMESTICO) - MT (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 491,48	R\$ 491,48
48	FREEZER VERTICAL - FZ (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.664,08	R\$ 5.664,08
49	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 12000 BTUS - AR3 (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 3.394,84	R\$ 6.789,68
50	FERRO ELÉTRICO A SECO - FR (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 141,23	R\$ 282,46
51	CENTRÍFUGA DE FRUTAS DE 800W - CT (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 652,58	R\$ 652,58





52	BALANÇA PLATAFORMA 150KG - BL2 (PROINFÂNCIA)	4,0	Unidade	R\$ 1.814,10	R\$ 1.814,10
53	FORNO DE MICROONDAS 30 L - MI (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 1.296,67	R\$ 2.593,34
54	BEBEDOURO ELÉTRICO CONJUGADO COM DUAS COLUNAS - BB1 (PROINFÂNCIA)	5,0	Unidade	R\$ 1.560,69	R\$ 7.803,45
55	APARELHO DE MICROSYSTEM COM KARAOKÊ - MS (PROINFÂNCIA)	9,0	Unidade	R\$ 709,00	R\$ 6.381,00
56	PURIFICADOR DE ÁGUA - PR (PROINFÂNCIA)	3,0	Unidade	R\$ 1.327,85	R\$ 3.983,55
57	SECADORA DE ROUPAS 10 KG - SC (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 3.176,74	R\$ 3.176,74
58	GELADEIRA DE USO DOMÉSTICO FROSTFREE - RF2 (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 4.740,33	R\$ 9.480,66
59	BATEDEIRA PLANETÁRIA 5 LITROS - BT1 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 2.886,11	R\$ 2.886,11
60	ESPRESSO DE FRUTAS CÍTRICAS - EP (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 272,41	R\$ 272,41
61	EXAUSTOR/VENTILADOR INDUSTRIAL PARA COIFA - EX (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 371,65	R\$ 371,65
62	MIXER DE ALIMENTOS - MX (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 447,00	R\$ 447,00
63	VENTILADORES DE TETO - VT- (PROINFÂNCIA)	13,0	Unidade	R\$ 247,75	R\$ 3.220,75
64	CAFETEIRA ELÉTRICA - CF (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 246,53	R\$ 246,53
65	BATEDEIRA PLANETÁRIA 20 LITROS - BT2 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 9.590,58	R\$ 9.590,58
66	BALANÇA DIGITAL 15 KG - BU (PROINFÂNCIA)	4,0	Unidade	R\$ 781,67	R\$ 781,67
67	APARELHO DE DVD - DVD - (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 444,80	R\$ 889,60
68	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 30000 BTU'S - AR1 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 10.295,24	R\$ 10.295,24
69	GELADEIRA VERTICAL INDUSTRIAL 4 PORTAS - RF1 (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 9.940,20	R\$ 9.940,20
70	TELEVISÃO DE LCD 32" - TV (PROINFÂNCIA)	2,0	Unidade	R\$ 1.792,78	R\$ 3.585,56
Valor total do lote: R\$ 107.227,94					





LOTE 04					
Seq	Item	Quantidade	Unidade	V. Ref. Unit.	V. Ref. Total
13	GANGORRA COM MANOPLAS DUPLAS EM POLIETILENO - GA (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 788,00	R\$ 788,00
16	CASINHA DE BONECA MULTICOLORIDA EM POLIETILENO - CS (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.666,67	R\$ 5.666,67
17	ESCORREGADOR COM RAMPA E UMA ESCADA DE DEGRAUS EM POLIETILENO - ES (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 1.535,53	R\$ 1.535,53
18	GIRA-GIRA OU CARROSEL - CR (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 2.071,75	R\$ 2.071,75
24	TÚNEL LUDICO EM POLIETILENO - TL (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.407,45	R\$ 5.407,45
28	BALANÇO DE 4 LUGARES COM ESTRUTURA PRINCIPAL EM AÇO CARBONO - BA (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.733,33	R\$ 5.733,33

Valor total do lote: R\$ 10.061,95

LOTE 09					
Seq	Item	Quantidade	Unidade	V. Ref. Unit.	V. Ref. Total
42	MAQUINA DE LAVAR LOUCAS INDUSTRIAL TIPO MONOCAMARA - LV (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 28.741,67	R\$ 28.741,67

Valor total do lote: R\$ 28.741,67

LOTE 10					
Seq	Item	Quantidade	Unidade	V. Ref. Unit.	V. Ref. Total
24	TÚNEL LUDICO EM POLIETILENO - TL (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.407,45	R\$ 5.407,45
28	BALANÇO DE 4 LUGARES COM ESTRUTURA PRINCIPAL EM AÇO CARBONO - BA (PROINFÂNCIA)	1,0	Unidade	R\$ 5.733,33	R\$ 5.733,33

Valor total do lote: R\$ 11.140,78

S.M.J.

Esta é a Errata.

ACARAÚ/CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2026.

MAIARA MELO ALVES LOPES
Secretária de Educação do Município de ACARAÚ/CE

